
Regione del Veneto
Istituto Oncologico Veneto

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina
nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: CONVENZIONE PER ATTIVITA’ DI CONSULENZA MEDICO-LEGALE NELL’AMBITO 
DELLA GESTIONE DIRETTA DEI SINISTRI DA RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI TRA 
L’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO – IRCCS E AZIENDA OSPEDALE UNIVERSITA’ DI PADOVA 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento viene approvata e sottoscritta la Convenzione tra 
l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS e l’Azienda Ospedale Università di Padova per l’attività di consulenza 
Medico-legale per la gestione diretta dei sinistri da malpractice a seguito dell’adozione del nuovo modello 
gestionale dei sinistri approvato con D.G.R. Veneto n. 1471/24, entrata in vigore dall’1 gennaio 2025. 
 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali responsabile del procedimento, attestata la regolare 
istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 
e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

− con D.G.R.V. n. 1471 del 12.12.2024, avente ad oggetto “Gestione diretta dei sinistri da responsabilità 
civile verso terzi da parte delle Aziende Ulss delle Aziende ospedaliere e dello IOV. Nuovo modello 
organizzativo. Deliberazione/CR n.144 del 28 novembre 2024” veniva adottato un nuovo modello a totale 
gestione diretta del rischio RCT/RCO;

− Azienda Zero, con nota prot. n. 32505 del 30 dicembre 2024 (prot. IOV n. 26290/24), ha trasmesso la 
“Procedura operativa per la gestione sinistri e rischio clinico sinistri denunciati dal 1.1.2025” con la 
quale ha comunicato che con decorrenza dal 31.12.2024 troverà conclusione il percorso di gestione dei 
sinistri RCT/O in sanità definito misto, contraddistinto cioè dalla compresenza delle Aziende SSR e di una 
Compagnia assicurativa a copertura dei sinistri catastrofali, e prende inizio la gestione diretta dei sinistri 
da parte delle Aziende SSR come definite dalla predetta D.G.R.V. n. 1471/24, secondo un modello che 
prevede l’assunzione da parte delle Aziende SSR della totale ritenzione del rischio RCT/O;

DATO ATTO che: 
− l’Allegato A) della sopracitata D.G.R.V. n. 1471/24 definisce il modello organizzativo e la procedura 

operativa, anche contabile, per la gestione diretta stragiudiziale da parte delle Aziende SSR dei sinistri 
denunciati a partire dall’1 gennaio 2025;

− in coerenza con il D.M. n. 232/2023, l'evoluzione del modello descritto nell'Allegato A) del richiamato 
provvedimento regionale si struttura, quanto alla gestione stragiudiziale delle richieste risarcitorie avanzate 
dall’1 gennaio 2025, su due livelli individuabili in base ad un criterio esclusivo di ripartizione per valore, 
ossia fondato sull'ammontare del valore del sinistro così come desumibile dalla richiesta risarcitoria o, se 
non esplicitato, come stimato in prima istanza dell'Ufficio Sinistri Aziendale;

− per quanto riguarda i sinistri fino a € 250.000,00 lo IOV-IRCCS, in quanto Istituto del SSR, assume la 
gestione diretta della pratica risarcitoria, con la gestione del sinistro che verrà effettuata direttamente dallo 
stesso per il tramite delle Unità Operative aziendali preposte previa valutazione collegiale da parte del 
CVS, che sfocia in una proposta di definizione del sinistro nel senso dell’avvio di una trattativa per la 
definizione bonaria della controversia, o nella reiezione della richiesta risarcitoria (“processo diretto”);

− per i sinistri di valore eccedente l'importo di € 250.000,00, caratterizzati da un più elevato impatto 
economico per il SSR, viene prevista una forma di cogestione tra Azienda Sanitaria e Azienda Zero;

− per la gestione dei sinistri da malpractice è necessaria una valutazione medico-legale per l’acquisizione di 
un parere specialistico, necessario in merito all’an e al quantum debeatur, alla sua qualificazione e 
quantificazione o all’individuazione dell’eventuale nesso eziologico di causalità in ambito di 
responsabilità medica;

PRECISATO che: 
− lo IOV-IRCSS, non avendo nel proprio organico la figura professionale del medico legale, ha chiesto 

quindi con PEC del 31.12.2024 (prot. IOV nr. 26288) all’Azienda Ospedale Università di Padova la 
disponibilità a fornire il servizio di consulenza medico-legale per la gestione dei sinistri da responsabilità 
civile verso terzi e verso operatori;

− l’Azienda Ospedale Università di Padova ha dato la propria disponibilità condividendo, con PEC prot. n. 
22138 del 25.03.2025, la bozza di Convenzione che prevede il riconoscimento per l’attività in ambito 
stragiudiziale del corrispettivo previsto dalla prestazione Codice aziendale AOUP n. 71295 “esame 
documentazione, colloquio con i sanitari e parere medico legale scritto” per singola pratica pari ad € 
600,00, e per le attività eventuali giudiziali l’applicazione del Codice aziendale AOUP n. 71326 
“Partecipazione ad operazioni peritali quali consulenti di parte e relazione scritta”, che sarà individuato 
per ogni singolo contenzioso con apposite provvedimento;

DATO ATTO che nell’ultimo biennio le richieste di risarcimento danni da malpractice sono state 
complessivamente nr. 15, si stima un costo presunto per la consulenza medico legale in € 9.600,00 oltre IVA 
se dovuta.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone di approvare e sottoscrivere la Convenzione tra 
l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS e l’Azienda Ospedale Università di Padova per attività di consulenza 
Medico-legale nell’ambito della gestione diretta dei sinistri da responsabilità civile verso terzi, dalla ultima 
sottoscrizione al 31.12.2027, nel testo allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 
nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare e sottoscrivere la Convenzione tra l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS e l’Azienda 
Ospedale Università di Padova per attività di consulenza Medico-legale nell’ambito della gestione 
diretta dei sinistri da responsabilità civile verso terzi, con effetto dall’ultima sottoscrizione al 
31.12.2027, nel testo allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2. di dare atto che il costo presunto derivante dalla Convenzione è stimato in € 9.600,00 oltre IVA se 
dovuta per la durata della Convenzione e sarà imputato nel conto di contabilità n. 400202011201 ad 
oggetto “Altri servizi non sanitari da pubblico (ASL-AO, IRCCS della Regione)” nel bilancio IOV 
come segue:

Anno 2025: € 5.856,00 euro
Anno 2026: € 5.856,00 euro

3. di demandare alla UOSD Affari Generali e Legali la gestione della Convenzione;
4. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale
   dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-04-02T13:35:57+0200
	Maria Giuseppina Bonavina




